COMISSÃO DE FINAÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº               /2011

(Do Sr. José Guimarães)

Requer a realização, no âmbito da Comissão, de

audiência pública para debater o programa Pró-

Infância do Ministério da Educação.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a realização, no âmbito da Comissão, de audiência

pública para debater o projeto Pró-Infância. Requeiro ainda, seja convidado o Sr. Daniel

Balaban, presidente do FNDE.

Justificativa

Com o objetivo de conhecer os valores e sobretudo o impacto orçamentário e financeiro

do Programa Pró-Infância, do Ministério da Educação, vimos através deste, convidar o

Sr. Daniel Silva Balaban, presidente do FNDE, afim de apresentar a esta comissão os

dados de referido programa.

Tal medida se justifica , pois neste ano entra em debate o Plano Nacional de Educação

que entre outras metas, estabelece 7% do PIB a ser implantado até 2020 em educação.

SALA DAS COMISSÕES,

José Guimarães

Deputado Federal (PT-CE)